Ad 2^m Ad aliud dōm q̄ propter coherentiā alterius contrariōrū in subiecto: multa q̄nq; requirunt̄ ad remotionē alterius cōtrarij: z p̄cipue qm̄ timef̄ de reditu: z q̄nq; causa tenens cōtrariū in subiecto latet expellētē: z sic est de pctō qd̄ timef̄ redire: est etiā p̄nitās ex parte peccantis latens: z ideo multa instituta un̄t ad expulsionē pcti: sicut detestatio pcti: z cōtrarie cōsuetudinis inductio p̄ opera satisfactiōis: s; si statim cōtrariū sine timore reditus posset expelli: et sciret̄ p̄ qd̄ optie expelleret̄: tūc ver̄ esset qd̄ pbat̄ am b̄zōsij obiecto. Ad aliud dōm q̄ (vt supra dictū est) oēs iste tres partes p̄nie cōiunctim operantur cōtrā pctm̄: sed nō oportet q̄ oēs assint in actu: sed sufficit duas vel vnā esse in proposito: z aliā vel alias esse in actu: si tñ cōcedat̄ qd̄ dicit̄ tūc dicendū est q̄ pena rē poralis duplex est. s. nō proportionata z p̄portionata ex vi clauū: z nō p̄portionata virib; penitētis de-

bet̄ nō cōfesso: qz in illo adhuc nō est operata vis clauū que in quā clauēs vim habentes a passione ch̄risti maiore partē p̄nie siue pene debite pctō p̄ rationē cōdigni dimittunt: z ideo post cōfessionē per virtutē clauū efficit̄ rarabilis pena z arbitraria q̄ fm se nō fuit rarabilis eo q̄ fuit improporcionata virib; penitentis: sed r̄ndens cōdignitati pcti: z ideo patet q̄ cōfessio necessaria est ad peccati deletionē. Ad aliud dicendū q̄ in naturis diuersimode est vbi natura operat̄ z vbi ars naturā iuuat: qd̄ ei dicit̄ i obijciēdo verū est vbi sola natura operat̄: sed nō est hoc simile ad opus gratie sacramentalis: qz sic nō erigeret̄ mister sacramēti qui medicus in scriptura vocat̄. ps. 87. Nunquid medici fucitabunt z cōfitebunt̄ tibi: s; potius illud opus vbi ars iuuat naturā: z in illo erigit̄ q̄ artifex cognoscat morib; z causam z quantitatem z diurnitatem morbi ante q̄z possit iuuare ad morbi expulsionē: z ita est in opere p̄nie: z iō erigit̄ confessio ad peccati manifestationē: p̄cipue tamē illa de causa: qz cōfessio operat̄ ad pene diminutionē: prop̄ qd̄ etiā satisfactio vocat̄ ab Augustino sic dicit̄: Dulcū satisfactiōis obrulit q̄ erubescētia dñantis nihil eoz que cōmisit nuncio dei abscondit. Ad aliud dicendū q̄ (vt iā habitū est) per se operat̄ ad pene deletionē siue pcti fm debitū pene. Ad obiectū autē cōtra dicendū est q̄ dupliciter contingit aliquid esse cōtrariū aliq̄. s. in se quando maxime distat z in eodē genere z mutuo se erpellunt: z eidē susceptibili viciū in sunt: z sic pena nō cōtrariat̄ pene: z sic cōfessio peccato in pena est: etiā p̄trariū: eo q̄ aliquo modo facit̄ p̄trariū in effectu: z sic confessio facit̄ p̄trarietate ad peccatū: z soluit debitū pene: in perpetratiōe em̄ pcti fuit culpa verecundia dei cuncta cernentis z an geloz eius: z abiectione passionis ch̄risti pro peccatis per contemptū qui est radix oīs peccati mortalis: ita z hoz p̄traria cōfessio habet̄ qm̄ hō erubescit ante vicariū dei: z submitit̄ se humilit̄ clauib; habentib; vim ex ch̄risti passiōe: z ideo operat̄ ad peccati expulsionē. Ad aliud dicendū q̄ non est oīo corporalis actus: quia procedit a virtute mētis interiori: sicut etiā dare corporeā elemosinā vim habet a virtute mentis que inclinat ad dandū. Si autē queritur qualiter hoc possit esse: dicendū q̄ vis motoris est in moto z in mobili: siue moueat in modū nature: siue i modū violentie: sicut vis motoris in motu celi: propter qd̄ dicit̄ esse vita quedā oīb; deozum existentibus: ita etiā quia virt⁹ z gratia mouent in modū nature: vis virtutis z gratie manent etiā in morib; et operib; corporalib;: z per illā vim operat̄ ad deletionē peccati z augmentū meriti. Ad id qd̄ vltim⁹ queritur patet solutio per ea que dicta sunt in principio huius solutiōis q̄ est de p̄cepto diuino fm q̄ ē manifestatio quedā peccatoz: sed bec manifestatio fm p̄gressum temporis habuit incrementū: sicut etiā alia operaria ad salutē: z ideo determinationē accepit ab apostolis z ab ecclia: z adhuc potest recipere vltiorē q̄z habet̄ si videat̄ expedire. Ad hoc autē qd̄ cōtra obijciat̄ dicendū q̄ p̄nia instituta est in paradiso fm oēs partes eius: quia aliter nō mortificaret̄ pctō: et viuificaret̄ iustitie: z dicunt quidā q̄ in illo verbo q̄cunq; die comederitis mortē moriemini: z a xp̄o i no uo restamēto accepit inuolutionē. Mark. 3. z Lu. 3. Penitentiā agit̄ e appropinq̄bit em̄ regnū celozū: cōstat aut̄ q̄ nō intēdebat nisi de p̄nia: prout perficit̄ in

Ad 4^m

Ad 5^m

Ad 6^m

Questiōda Solo.

Ad q̄stiuē lā patet.

Ad id qd̄ obijciat̄ de cōrimoniali.

Ad primū.

Ad 2^m

Ad 3^m

partibus suis: et ideo intelligitur instituta confessio de confessione tamē fieri specialis mentio. **Math. 3.** ubi dicitur quod veniebant ad Joannē cōfiteutes peccata sua: et hoc idē intelligitur quod faciebant suscipientes baptismū xp̄i: ut in sc̄da parte huius distinctionis dicit magister: ubi etiā intelligitur instituta ut in objectione dictū est. **s. Luc. 5.** ubi r̄ps leprosis dixit ut se ostenderent sacerdotibus et offerrent pro se munus quod constituit moyses. Ad hoc autē quod cōtra obijciat dōm quod est preceptū sacramentale diversimode in lege nature veteri et noua per patres accipiētes determinatōne ex inspiratione spūs sancti: sed p̄dout nūc seruat est preceptū sacramentale no. rest. et iā paruit ubi ē institutū. Ad aliud dicendū quod nō est ita patrū quod totū patres ediderint: sed potius quia patres determinauerūt: et iō nō capit dispensationē ab hoīe puro. Ad aliud dicendū quod sacerdotes illi et leprosi cōsiderant dupliciter. s. ut hoīes simplices in statu ve. testamēti deo seruientes anteq̄ legalia essēt mortificata per xp̄i passionē et ut figura futurorū sunt leprosi quidem cōfiteutiū et sacerdotes sacerdotum noui testamēti et primo quod dē modo procedit obiectio: sc̄do autē mō significat voluntas xp̄i esse de omissione peccati significati per leprā et de satisfactioe p̄ munus significata: et hec voluntas expr̄mebat̄ per ap̄los in precepto cōfessionis. **Jacobi. 5.** ubi dicitur: Cōfitemini alterutrū peccata vestra. Ad aliud dōm quod oportet cognoscere moribū: ut prius dicitur est: sed hoc nō est p̄ncipale p̄pter quod confessio instituta est: sed potius propter operationē clauis que cōiungit penitētiā p̄fectionē: unde quod ponit obiectio sc̄cūda r̄iū est in causa cōfessionis: et tamē nō sequitur id quod intendit probare: quod arbitriū oportet cognoscere de causa de qua est arbiter: unde cū sacerdos nō t̄m̄ inspiciat vires fm̄ causā sumendi debitā penā oportet ip̄m scire in quot et quibus offenderit. Ad vltimū dicendū quod etiā si se obliget ad perpetuā penitentiam cui nulla maior vnq̄ iniungit̄: tamen dicit̄ de causis oportet omnium peccatorū facere confessionē.

Ad id quod obijciat de sacramentali.

Ad id quod est de peccato patrū.

Ad id quod est de precepto diuino.

Ad id quod est de cognitio nemorbi.

Ad vltimū.

Artic. XIII.

¶

Arg. primo

20

Probatio.

30

40

An confessio sit de iure naturali vel positio

¶ Secundo querit̄ utrū sit de iure naturali vel positio. Videtur autē esse de iure naturali: Adā ei vituperat̄ de hoc quod excusauit delictū cui debuisse humiliter cōfessus fuisse: ergo peccauit cōtra ius adhuc nō scriptū: quod nullū erat scriptū vel positū: ergo relinquit̄ quod peccat̄ p̄tra ius naturale et ergo confessio est de iure naturali. Itē obijciat de Layn a quo querit dominus quod fecit et vituperat̄: quia nō humiliter recognouit et cōfessus fuit: ergo cū tūc nō fuerit nisi ius naturale: videt̄ quod ius naturale peccasset: hoc etiā videt̄ p̄ glosam sup̄ illud: Adā ubi es. **Gen. 3.** ubi sic dicit glosa: Verba increpatis et ad confessionē cogentis nō ignorantis: si igitur coegit et ad confessionē ip̄e cōfiteri tenebat̄: et p̄stat quod nō ex iure positio tenebat̄: quod tūc nullū erat: et tenebat̄ ex iure naturalit̄: confessio est de iure naturali. Itē sup̄ illud **Gen. 3.** Mulier quā dedisti mihi sociā de. mi. de li. et comedit: dicit glosa: Nō hūiliter cōfiteas: sed supbe se excusans et in autorē mulieris culpā retorques: ergo hūilis cōfessio tunc fuit debita: quia aliter nō vituperetur de opposito / et inde vt prius. Itē sup̄ illud **p̄s.** Nō declines cor meū in verba malitie. **zē.** dicit glosa: Ad hoc pone ostium ut nō excuset̄ peccatū meū quod summū viciū dominaat̄ in hominibus unde tardius peni-

tent: cōstat autē quod ceteris partibus plus et maius ē peccare cōtra ius naturale quā cōtra ius positio: cū igitur istud viciū sit summū: videt̄ eē p̄tra ius naturale ergo oppositū eius. s. humilis confessio delicti est de iure naturali. Itē **Job. 31.** Et abscondi quasi homo peccatū meū / et zelauit in sinu meo iniquitatē meam. constat autē quod Job fuit sub lege naturali: quare de lege naturali est cōfiteri peccatū. Itē ibidē **Bregori** in glosa: Vere hūilis et mala cognoscit suā: et voce confessionis aperit: cū igitur vera humilitas de peccatis sit de iure naturali: videt̄ quod voce confessionis aperit peccata sit de iure naturali. Itē **Bregori** ibi dē in alia glosa: In sinu iniquitatē zelare est cōscientiā peccati latibulis occultare: nec per confessionē detegere: cū igitur Job dicat hoc in statu iuris naturalis: videtur quod confessio sit de iure naturali et oppositū eius contra ius naturale. Itē cōstat quod penitentia est de iure naturali: ergo partes ipsius: quia ip̄a non est sine illis: sed vna partū eius est confessio: ergo confessio est de iure naturali. Itē penitentia est quod dā totū: ut prius habitū est: quod habet plures partes ex ordine quodā ip̄am constituit̄: et in ordine illo p̄ma est cōfessio que est de iure naturali: et vltima satisfactio que est de iure naturali: cū igitur confessio sit media ip̄a etiā est de iure naturali: vel dicat̄ q̄re non. Si autē hoc p̄cedatur p̄tra obijciat in hunc modū: dicit **Isidorus** quod ius naturale est idē apud omnes: cōfessio autē nō fuit semper eadē apud nos: ergo confessio non est de iure naturali. Media probat̄ ex hoc quod aliter est confessio in nouo testamento / et aliter fuit in veteri. Itē **p̄s** in **1. ethicorū** dicit quod nature ius in omnibus est eodē modo: ut ignis in perside et grecia eandē vim habet cōburendi: et ex hoc arguit̄ sic **p̄s**. Itē **Tullius**: Nature ius est quod nō opinio genuit sed in natura quedā vis inseruit: p̄stat autē quod nulla in natura vis inseruit homini: p̄fiteri peccatū suū: s̄ potius docet occultare ne verecundet̄ ab hoīe: cōfessio nō est de iure naturali: ut videt̄. Rūdeo sine p̄ iudicio quod ius naturale dupliciter dicit̄. s. quod dicitur natura hominis esse faciendū: et sic dicitur naturale ius stricte. Alio modo dicitur naturale id quod constitutū est a natura naturante: et sic dicitur esse de iure naturali quicquid in veteri vel nouo testamento p̄tinetur: et hoc vltimo modo potest confessio aliquo modo esse de iure naturali primo modo dicta. Ad primū igitur dicendū quod adā vituperatur de hoc quod peccatū non recognouit in se et corā deo: sed nō de hoc quod nō p̄fitebatur homini: quia tunc nullus erat preter vxorē suā que confessio est de iure naturali. et per hoc patet solutio ad sequens quod obijciat de Layn. Ad aliud dicendū quod confessio duplex est. s. recognitio peccati in re se et deū: et manifestatio peccati per enarrationē factā sacerdoti et de primo modo dicta confessione dicitur in psalmo: Dixi p̄fitebor aduersum me in iustitiā meam domino / et t. re. zē. Secundo: autē modo dicta dicit̄ **Romano. 10.** Ore confessio fit ad salutem: et de primo modo dicta intelligitur glosa inducta de **Gen.** et nō de secundo modo dicta que t̄m̄ est sacramentalis: nec ad illā tunc tenebant̄ omnes. Ad aliud dicendum quod arguitur de excusatioe peccati corā deo nō corā homine: ut dicit̄ est. Ad aliud dicendū quod nō dicit̄ illud summū viciū simpliciter ratiōe reatus vel deformitatis: sed quod est peccatū inter cetera penitētiē magis contrariū: quia penitētiā nō est nisi in recognoscēte qq̄ iiii

50

60

70

80

90

In p̄riū p̄o

20

30

Solutio

Ad primū et 2m

Ad p̄batōs

Ad 3m

Ad 4m

peccatū excusās aut nō recognoscit; z est simile dictū
 Roma. 2. super illud; Ignoras quā benignitas dei
 ad penitentia re adducit; ubi dicit glosa Amb. Gra-
 vissime peccas si ignoras nō rōne quantitatis pecca-
 ti in reatu z deformitate; sed potius periculi: qz igno-
 rās lapsus suū nō querit remediū; z ideo manet in
 periculo. Ad aliud dōm q nō intelligit Job de ab-
 sconsione que est in cōfessione facta sacerdoti; sed po-
 tius de absconsione quam fecit deprehensus in pec-
 cato quā peccatū negat se fecisse vt alijs iustus videat
 z ista expositio trahit de glosa ibidē; z ideo illud non
 est ad propositū. Ad aliud dōm q nō sequit si vere
 humilitas voce confessionis aperit peccatū q si vera
 humilitas est de iure naturali q etiā cōfessio facta p
 vocē sit de iure naturali: quia cōfessio facta per vocē
 nō semper in omni statu consequit vere humilē statū
 suū recognoscētē; vnde hoc accidit vere humili i ali
 quo statu nō in oī; vñ accidit ibi loc^o sopsistie^o acci-
 dētis. Ad aliud dōm q ipse Bre. loquit de eo q de-
 prehensus est z peccatū se fecisse negat/ vel mystice lo-
 quit de tempe gratie in quo tenet hō sacerdoti petā
 sua cōfiteri. Ad aliud dicendū q pnia dupliciter cō-
 siderat. s. fm q est in genere virtutis/ z fm q est i ge-
 nere facti. fm q est in genere virtutis non habet par-
 tes; sed saluat in cōtritione tm fm q cōtritio est con-
 terentis actus z satisfactio/ tūc erit spēs iustitie; z tūc
 nō erigit ad penitentia cōfessio facta homini; sed suf-
 ficat illa que fit deo in corde in peccati recognitōe; sed
 fm q est in genere sacramenti legis noue vel veteris
 nō est de iure naturali sicut nec alia quedā sacramen-
 ta; z sic habet partes istas tres que sibi attribuunt.
 Ad aliud dicendū q nō eodē mō sunt iste tres par-
 tes penitentie: qz prima z vltima pars respiciūt pec-
 catū in penitente fm culpā vel fm penā; sed cōfessio
 nō respicit hoc nisi qd est in ministro ecclē; qui cōsti-
 tuit ad dispensationē sacramēti/ z habet vim clauū;
 z ideo prima z vltima pars sunt iuris naturalis; sed
 nō media que non respicit nisi tm ea que sunt sacri/ z
 nō virtutis pnie nisi forte quo ad recognitōnē pecca-
 ti corā deo; sed bec nō est cōfessio prout nūc querim^o
 de pessione; z ideo nō sequit si prima z vltima pars
 de iure naturali sit q z media; qz nō eodē modo sunt
 partes eius.

Ad 5^m
 Ad 6^m
 Ad 7^m
 Ad 8^m
 Ad 9^m

Arti. XIII.
 Arguit p^o
 2^o
 3^o
 In 3^o p^o
 2^o
 3^o